
 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 24 

Московского района  Санкт-Петербурга                                                                                            
г. Санкт-Петербург, внутригородская территория города федерального значения муниципальный 

округ Гагаринское, проспект Витебский, дом 41, корпус 5, литера А 
тел. (812) 379-00-87, факс: (812) 379-00-87                                                                                                          

E-mail: ds24mr@yandex.ru 

___________________________________________________________________________                                                                                      

ПРИКАЗ 

 

31.05.2023                                                                                                                         № 36/3 

Об организации питьевого режима в ДОУ на летний период 

В соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденными Постановлением 

Главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением Главного санитарного 

врача от 28.09.2020 № 28, Положением «Об организации питьевого режима в 

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 

24 Московского района Санкт – Петербурга», утвержденного приказом заведующего от 

15.07.2021 № 32, в целях обеспечения детей безопасной по качеству водой, которая 

необходима для естественной потребности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питьевой режим посредством использования кипяченной 

питьевой воды, при соблюдении условий следующих требований: 

1.1. вода кипятится на пищеблоке по графику в специально отведенной ёмкости не 

менее 5 минут; 

1.2. вода охлаждается в той же ёмкости, в которой кипятилась; 

1.3. условие ее хранения - не более 3 -х часов; 

1.4. обработка ёмкости для кипячения осуществляется перед каждым кипячением; 

1.5. вода доставляется в группу в ёмкостях для её раздачи воспитателем и (или) 

помощником воспитателя каждые три часа, что отражается в соответствующем 

графике смены кипяченной воды; 

1.6. перед сменой кипячённой воды ёмкость должна полностью освобождаться от 

остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья 

столовой посуды, ополаскиваться; 

1.7. температура питьевой воды, даваемой ребенку, составляет 18-20°С; 

1.8. воду дают ребенку в индивидуальных керамических чашках (кружках). 

2. В летний период организация питьевого режима осуществлять во время 

прогулки. Питьевая вода выносится помощником воспитателя на улицу в 

соответствующей ёмкости (промаркированный чайник с крышкой), разливается 

воспитателем в чашки по просьбе детей. 

3. Персональную ответственность за организацию питьевого режима в ДОУ 

возложить на поваров, воспитателей  и помощники воспитателей  групп. 

mailto:ds24mr@yandex.ru


4. Воспитателям обеспечить свободный доступ воспитанников к питьевой воде в 

течение всего времени их пребывания в ДОО. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 


		2023-07-05T15:57:01+0300
	Заведующий Должикова Е.В.




